О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении дела № 3-5-42/00-08-16

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

27 сентября 2016 г.                                             г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

<...>

рассмотрев материалы о распространении рекламы шоу <...> «Я» с пометкой «Все
билеты проданы» на Первом канале,

в присутствии представителя ИП Киркорова Ф.Б. - <...> (по доверенности 77 АВ
1666786 от 19.09.2016),

УСТАНОВИЛА:

ИП Киркоров Ф.Б. не представил копии документов, запрошенных определением о
возбуждении дела 3-5-42/00-08-16 (исх. АК/59275/16 от 29.08.2016).

Согласно устным объяснениям представителя ИП Киркорова Ф.Б. договор на
распространение билетов на шоу «Я» <...> был заключен с ООО «Билетная
система» (redkassa.ru) и ЗАО «КАССИР.РУ — Национальный Билетный Оператор»
(kassir.ru).

Остальные распространители билетов, по утверждению представителя
ИП Киркорова Ф.Б., являются перекупщиками.

Представитель ИП Киркоров Ф.Б. также заявил о том, что рекламная компания шоу
«Я» проходила в два этапа: первый - вводный (рекламный ролик распространялся
без пометки «Все билеты проданы»), второй - заключительный (рекламный ролик
распространялся с пометкой «Все билеты проданы» на 17, 18, 19, 20 марта).

ООО «Билетная система» и ЗАО «КАССИР.РУ — Национальный Билетный Оператор»
письменно сообщили об отсутствии по состоянию на 1 марта 2016 года на сайтах
redkassa.ru и kassir.ru в продаже билетов на шоу «Я» <...> , проходившее 16, 17, 18, 19,
20 марта 2016 года.

С учетом данных обстоятельств необходимо выяснить периоды распространения
каждого из рекламных роликов шоу «Я», а также уточнить информацию о наличии в
продаже билетов в течение второго (заключительного) периода распространения
рекламы шоу «Я» с пометкой «Все билеты проданы» на 17, 18, 19, 20 марта.

Согласно части 6 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
представление недостоверных сведений (информации) - влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч
рублей.

В соответствии с первым абзацем пункта 34 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела № 3-5-42/00-08-16 отложить.

Назначить дело № 3-5-42/00-08-16 рассмотрению на 21 октября 2016 года в 14
часов « 30 » минут по адресу: г. Москва, Пыжевский пер., д. 6, к. 301, т. 8(499)
755-23-23 (вн. 474, 674).

Привлечь к участию в деле № 3-5-42/00-08-16 в качестве заинтересованных лиц:

ООО «Билетная система» (юридический адрес: Новоподмосковный пер., д. 7, стр.
1, г. Москва, 115280, ОГРН 1107746241900, ИНН 7743774790, КПП 7743010011, дата
регистрации 23.12.2014);

ЗАО «КАССИР.РУ — Национальный Билетный Оператор» (юридический адрес: наб.
Реки Мойки, д. 7, литер А, г. Санкт-Петербург, 191186, ОГРН 1077763204507, ИНН
7707646472, КПП 784101001, дата регистрации 29.11.2007).

ИП Киркорову Ф.Б. надлежит в срок до 19 октября 2016 года
представить ФАС России следующие документы и материалы:

копию паспорта (включая данные о регистрации по месту жительства);

копию свидетельства о внесении записи об индивидуальном предпринимателе в
ЕГРИП;

копии договоров, платежных поручений и иных материалов, на основании которых
в январе-марте 2016 года в эфире Первого канала осуществлялось
распространение рекламы шоу <...>  «Я»;

информацию о периодах распространения двух вариантов рекламного ролика
шоу <...> «Я» в феврале-марте 2016 года (первый ролик без пометки «Все билеты
проданы» и второй ролик с пометкой «Все билеты проданы») с указанием даты
начала и окончания периодов распространения каждого из роликов;

копии (образцы, макеты, записи на CD- дисках и пр.) рекламы шоу <...>  «Я», в том
числе с пометкой «Все билеты проданы», распространяющейся в январе-марте
2016 года в эфире Первого канала;

копию договора с ООО «Билетная система» по поводу реализации билетов на шоу
«Я», в том числе документов, подтверждающих количество переданных на
реализацию и реализованных данной организацией билетов на шоу «Я» на даты 17,
18, 19, 20 марта;

копию договора с ЗАО «КАССИР.РУ — Национальный Билетный Оператор» на
реализацию билетов на шоу «Я», в том числе документов, подтверждающих
количество переданных на реализацию и реализованных данной организацией
билетов на шоу «Я» на даты 17, 18, 19, 20 марта;

информацию об общем количестве и дате старта продаж билетов на шоу «Я» на
даты 17, 18, 19, 20 марта;

копии документов, подтверждающих количество проданных на сайте
www.kirkorov.ru билетов на шоу «Я» на даты 17, 18, 19, 20 марта, с раскрытием
информации о состоянии продаж за каждый день периода распространения
рекламы, в том числе рекламы с пометкой «Все билеты проданы» на 17, 18, 19, 20
марта;

письменные объяснения по существу претензий и обстоятельствам
распространения рекламы.

5. ООО «Билетная система» надлежит в срок до 19 октября 2016 года
представить ФАС России следующие документы и материалы:

копию договора с ИП Киркоровым Ф.Б. по поводу реализации билетов на шоу «Я», в
том числе документов, подтверждающих количество переданных на реализацию
билетов на даты 17, 18, 19, 20 марта;

копии документов, подтверждающих количество реализованных организацией
билетов на шоу «Я» на даты 17, 18, 19, 20 марта с раскрытием информации о
состоянии продаж за каждый день реализации;

информацию о датах старта и окончания продаж билетов на шоу «Я» на даты 17, 18,
19, 20 марта;

письменные объяснения по обстоятельствам продажи билетов.

6. ЗАО «КАССИР.РУ — Национальный Билетный Оператор» надлежит в срок до 19
октября 2016 года представить ФАС России следующие документы и материалы:

копию договора с ИП Киркоровым Ф.Б. по поводу реализации билетов на шоу «Я», в
том числе документов, подтверждающих количество переданных на реализацию
билетов на даты 17, 18, 19, 20 марта;

копии документов, подтверждающих количество реализованных организацией
билетов на шоу «Я» на даты 17, 18, 19, 20 марта с раскрытием информации о
состоянии продаж за каждый день реализации;

информацию о датах старта и окончания продаж билетов на шоу «Я» на даты 17, 18,
19, 20 марта;

письменные объяснения по обстоятельствам продажи билетов.

Явка представителей ИП Киркорова Ф.П., в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о

http://www.kirkorov.ru/

р е к л а м е обязательна (для представителей организаций – подлинная
доверенность на представление интересов организации в ФАС России, в том
числе по делу 3-5-42/00-08-16).

Для обеспечения пропусков в здание ФАС России фамилии представителей
необходимо сообщить заранее: для граждан Российской Федерации - за 1 день,
для иностранных граждан - за 3 дня.